



**CORPORACION VIAL DEL URUGUAY S.A.**

Montevideo, 25 de octubre de 2017

## **LICITACION C/90 “Bacheo en Ruta 7, tramo 252km600 - 331km400”**

CND-CVU/CC/18/977/2017

### **COMUNICADO N.º 1**

Con la presente adjuntamos Comunicado N.º 1 correspondiente a la Licitación de referencia.

**Por CORPORACIÓN VIAL DEL URUGUAY S.A**

**Cra. Mónica Rodríguez Oesch  
Controller – Control de Gestión**

LM



DIRECCIÓN  
NACIONAL DE  
VIALIDAD

MESA DE ENTRADA	
25 OCT. 2017	
NUMERO DE REFERENCIA	
C/20-C/90   69/55   2021   2017	
FIRMA	

Montevideo, 24 de octubre del 2016

## Licitación N° C/90

**Bacheo en Ruta No.7, tramo: 252km600 – 331km400**

### COMUNICADO N° 1

D) Al amparo de lo establecido en la **cláusula 11, de la Sección I - Instrucciones a los Licitantes** se procede a realizar las siguientes enmiendas:

1. Se modifica el cuadro de metrajes indicado en la sección 9 Lista de Cantidades quedando de la siguiente forma:

GRUPO	RUBRO	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	METRAJE
I	1	Movilización	GLOBAL	1
II	25	Escarificado, conformación y compactación de capa de base	M2	67000
II	71	Recuperación ambiental	GLOBAL	1
III	78	Transporte de material granular (distancia libre = 0km)	M3.km	115000
VI	111	Ejecución de riego bituminoso de imprimación	M2	67000
VI	113	Ejecución de tratamiento bituminoso doble	M2	67000
VII	131	Base Granular CBR 60% (sin transporte)	M3	4140
VII	135	Material granular para bacheo previo	M3	460
IX	211	Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamientos	M3	1840
XVII	382	Señalización de obra	GLOBAL	1
LXXX	912	Alimentación	PERS.M.	8
CLIII	2136	Suministro, transporte y elaboración de diluidos asfálticos	M3	74
CLIV	2138	Suministro, transporte y elaboración de emulsiones asfálticas modificado	M3	161

II) Al amparo de lo establecido en la cláusula 10, de la Sección I - Instrucciones a los Licitantes se procede a evacuar las consultas realizadas:

#### **Pregunta 1**

En la Sección 7 – 3.3 Se hace referencia a “perfil transversal de figura 1”. Falta en pliego la figura 1.

#### **Respuesta 1**

Se elimina toda referencia a “perfil transversal de figura 1”.

#### **Pregunta 2**

Sección 7 3.3 Se indica que el material de aporte CBR 60% se pagará en Rubro 132 “Base granular CBR 60% (con transporte) (m3). En cuadro de metrajes el rubro 132 se indica sin transporte. ¿Cual corresponde?

#### **Respuesta 2**

Ver enmienda N° 1

#### **Pregunta 3**

CORPORACIÓN VIAL DEL URUGUAY S.A.	
FECHA:	25-10-2017
N° REF.:	
FIRMA:	

LEONARDO COLA SEVESO  
DIRECTOR NACIONAL DE VIALIDAD  
M.T.O.P.



DIRECCIÓN  
NACIONAL DE  
VIALIDAD

En cuadro de metrajes se establece el Rubro 78 "Transporte de material granular (distancia libre 0km). ¿Es correcto interpretar que en este rubro se pagara el transporte de material granular CBR 60%?

**Respuesta 3**

Si es correcto, se aclara que la cantera deberá estar ubicada en el tramo o a una distancia máxima de 10 km del comienzo o fin del tramo.

**Pregunta 4**

En cuadro de metrajes se indica como Rubro 112 la ejecución de tratamiento bituminoso doble.

¿No corresponde Rubro 113?

**Respuesta 4**

Ver enmienda N° 1

**Pregunta 5**

Se consulta si los documentos comunes a las licitaciones del día 31 de octubre se pueden presentar en una de ellas.

**Respuesta 5**

Si, se puede.

LEONARDO COLA SEVESO  
DIRECTOR NACIONAL DE VIALIDAD  
M.T.O.P.